
Kirkeblad 
Bårse-Beldringe • Køng-Svinø • Sværdborg-Lundby

September - November 2024

Præsten skriver

Babysalmesang

Arrangementer

Martin Luthers bordtaler

Gudstjenester

Søndag 1. september
14. s. e. trin - Pastoratets fødselsdag 
Fællesgudstjeneste i Sværdborg Kirke 
kl. 10:30 v. SS og LF
+ orientering for nye konfirmander.

Torsdag 5. september 
Gudstjeneste på Aggerhus kl. 14:00 v. LF 

Fredag 6. september 
Konfirmander begynder undervisning i 
Sværdborg præstegårdssal 08:00-09:30 

Søndag 8. september
15. s. e. trin
Fælles lagkagegudstjeneste i Sværdborg 
Kirke kl. 14:00 v. SS

Onsdag 11. september 
Hyggeformiddag i Sværdborg præste-
gårdssal kl. 10-12 

Søndag 15. september
16. s. e. trin
Fælles HØSTgudstjeneste i Køng Kirke 
kl. 10:30 v. LF

Tirsdag 17. september 
MR. valgmøde 

Torsdag 19. september 
Sogneudflugt til Sankt Bents Kirke i 
Ringsted. 

Søn. 22. september
17. s. e. trin 
Fælles børnegudstjeneste i Sværdborg 
Kirke kl. 10:30 v. SS

Torsdag 26. september 
Sangcafe på Aggerhus kl. 14:00 

Torsdag 26. september 
Lysmeditationsgudstjeneste i Beldringe 
Kirke kl. 17:00 v. LF og SS

Søndag 29. september
18. s. e. trin
Fællesgudstjeneste i Bårse Kirke kl. 10:30 
v. LF

Torsdag 3. oktober 
Gudstjeneste på Aggerhus kl. 14:00 v. SS

Søndag 6. oktober
19. s. e. trin
Fællesgudstjeneste i Lundby Kirke 
kl. 10:30 v. SS

Onsdag 9. oktober 
Hyggeformiddag i Sværdborg præste-
gårdssal kl. 10-12

Torsdag 10. oktober 
Sangcafe i Rytterskolen i Lundby 
kl. 10-12

Søndag 13. oktober
20. s. e. trin
Fællesgudstjeneste i Køng Kirke kl. 10:30 
v. LF

Søndag 20. oktober
21. s. e. trin
Fællesgudstjeneste i Bårse Kirke kl. 10:30 
v. SS

Søndag 27. oktober
22. s. e. trin
Fællesgudstjeneste i Sværdborg Kirke 
kl. 10:30 v. LF

Torsdag 31. oktober 
Sangcafe på Aggerhus kl. 14:00 

Torsdag 31. oktober 
Lysmeditationsgudstjeneste i Beldringe 
Kirke kl. 17:00 v. LF

Søndag 3. november
Alle helgens dag
Gudstjeneste:
Svinø Kirke kl. 10:30 v. LF
Sværdborg Kirke kl. 12:00 v. LF
Lundby Kirke kl. 14:00 v. LF
Køng Kirke kl. 15:30 v. SS 
Bårse Kirke kl. 17:00 v. SS
Beldringe Kirke kl. 19:00 v. SS

Torsdag 7. november 
Gudstjeneste på Aggerhus kl. 14:00 v. LF

Søndag 10. november
24. s. e. trin
Fællesgudstjeneste i Lundby Kirke 
kl. 10:30 v. LF

Onsdag 13. november 
Hyggeformiddag i Sværdborg præste-
gårdssal kl. 10-12

Torsdag 14. november 
Sangcafe i Rytterskolen i Lundby 
kl. 10-12

Søndag 17. november
25. s. e. trin
Fællesgudstjeneste i Køng Kirke kl. 10:30 
v. SS

Torsdag 21. november 
Banko i Præstegårdssalen i Sværdborg 
kl. 19 - ca. 21:30 

Søndag 24. november
Sidste s. i kirkeåret
Fællesgudstjeneste i Bårse Kirke kl. 10:30 
v. LF

Torsdag 28. november 
Sangcafe på Aggerhus kl. 14:00 

Torsdag 28. november 
Lysmeditationsgudstjeneste i Beldringe 
Kirke kl. 17:00 v. SS

Søndag 1. december
1. s. i advent
Fællesgudstjeneste i Lundby Kirke 
kl. 10:30 v. SS
Luciagudstjeneste i Svinø Kirke 
kl. 15:30 v. SS

Tirsdag 3. december 
Julekoncert i Køng Kirke kl. 19:30 

Gudstjenester

LF = Lars Foged    •    SS = Sarah Schelde
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I juni 2017, 500 år efter Martin Luther 
havde slået sine 95 teser på døren af 
Wittenbergs Slotskirke, var jeg, sam-
men med præster og rådsmedlemmer 
fra andre menighedsråd i Wittenberg. 
Vi besøgte bl.a. huset hvor Luther 
sammen med sin familie har boet. Der 
tog jeg billedet, som viser, hvordan det 
måske havde set ud, når de spiste sam-
men med deres talrige gæster, som Lu-
ther jævnligt inviterede til middag, og 
som han holdt bordtaler for.

Alle følgende citater, som jeg har sat 
i „anførselstegn“, har Luther brugt i 
sine forskellige bordtaler.  
I sine udtalelser var Luther meget klar 
og tydelig, og han sparede ikke med 
drastiske vendinger. Eftersom han var 
overbevist at ægteskabet var - „Guds 
gave; det allersødeste, lifligste og end-
da allermest kyske liv på jorden“ set i 
modsætning til et påtvunget cølibat, 
giftede han sig med den tidligere non-
ne Katarina von Bora, som han kaldte 
Käthe. Men alligevel skulle han vænne 
sig til ikke at være alene længere - „Det 
første år i ægteskabet giver én sælsom-
me tanker - tidligere var jeg alene, når 
jeg vågnede om morgen, men nu lig-
ger der to fletninger lige ved siden af 
mig!“

Men han blev også klar over at tålmo-
dighed hører til alt i livet - „Jeg er nødt 

til at være tålmodig med djævlen, med 
religiøse sværmer, med mine venner, 
med min familie og med min kone 
Kata von Bora! Hele mit liv er ikke an-
det end tålmodighed“.

At små børn er noget af Guds fineste 
gaver, kommenterede han, idet han 
tog sin lille søn Martin på armen, med 
følgende ord - „At Gud kan sætte så-
dan nogle fine sorte øjne i et stykke 
kød, ligner, som om man tager en lille 
pandekage og sætter øjnene i. Og at 
man kan lave næse, mund, hænder 
og fødder i morens mave - det er også 
kunstfærdigt!“

For Luther var seksualitet en naturlig 
kropsfunktion. Han sammenlignede 
samlejet med fordøjelsen og afførin-
gen - ikke, fordi han syntes, det sidst-
nævnte er noget snavset. At komme 
af med det, man gerne skal komme af 
med, var for Luther en ren fornøjelse! 
Han argumenterede, at bønderne 
anså ekskrementer for gødning - „en 
kilde af frugtbarhed!“
I en bordtale sagde han - „vigtigheden 
af mavens og numsens gaver skal hus- 
kes. Dem kan vi ikke leve uden. Et 
menneske kan leve uden øje, øre, 
hænder og fødder, men ikke uden 
bagdelens funktion“.
Og så henviser han til Paulus, som i 1. 
Korintherbrev 12, vers 22-23 skriver: 

„De lemmer på legemet, som synes at 
være de svageste, netop de er nødven-
dige, og de lemmer, som vi synes er 
mindre ære værd, dem giver vi desto 
større ære ...“  

I Luthers forestilling var djævlen et 
konkret væsen. Han var overbevist, at - 
„i skyerne sidder 14 djævle, og når det 
begynder at regne, så blæser de til reg-
nen og spreder den“. Men, efter hans 
store betydningsfulde erkendelse om 
at Gud ikke var den straffende, men 
den elskende og barmhjertige gud, var 
han ikke længere bange. Han sagde - 
„Djævlen har lovet os døden, men han 
vil bide i en tom nød“.

Martin Luther holdt meget af musik, 
som de religiøse sværmer i hans levetid 
så ned på. Han sagde - „Musica er en 
af Vorherres store gaver. Den fordriver 
også djævlen og gøre menneskerne 
frydefulde. Man glemmer hidsighed, 
utugt, hovmod og andre utidigheder. 
Næst efter teologien kommer musik-
ken“.

Med ønsket om et godt efterår og en 
stor deltagelse i menighedsrådsvalg,

Uta    

Martin Luthers bordtaler
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Høstgudstjeneste 2024
Søndag den 15. september er der fæl-
les høstgudstjeneste i Køng Kirke kl. 
10.30.
Vi fejrer høsten med en gudstjeneste i 
den smukt pyntede kirke. Efter guds-
tjenesten byder menighedsrådet på 
gratis frokost fra Tyttes pølsevogn med 
både flæskestegssandwich og forskelli-
ge slags pølser og hotdogs. Maden kan 
nydes i kirken eller udenfor på kirke-
gården.
I kirken har vi tradition for, ja faktisk 
søndag efter søndag, at samle penge 
ind til forskellige gode formål. Dette er 
dog ikke så udbredt i disse tider. Men 
alle tre gamle pastorater har tradition 
for at samle penge ind til Høstguds-
tjenesten og selveste Juleaften. Det er 
åbenbaret præsterne der må bestem-
me, hvem vi samler ind til. Og i år 
bliver det SOS-Børnebyerne, som gør 
et utroligt stor og godt og flot arbejde 
for børn og unge. Så hav et par mønter 
med eller vær klar til at mobil-pay. 

Fælles storpastorat udflugt 
19. september 2024
Sogneturen i år finder sted den 19. sep-
tember. 
Turen går til Sct. Bendts kirke i Ring-
sted. Hvor vi skal høre historiens vin-
gesus i den kirke, hvor flere kongelige 
ligger begravet. 
Herefter skal vi nyde en dejlig frokost 
på Christian VI’s overdrevskro. Vi er 
tilbage igen sidst på eftermiddagen. 
Turen er i år gratis, men kræver stadig 
tilmelding. Det sker til Bente van der 
Weiden på telefon 40 92 81 25, senest 
den 9. september. 
Der vil være opsamling i Køng, Lund-
by og Bårse. Nærmere tidspunkt oply-
ses ved tilmelding. 
Alle er hjertelig velkommen.

Børnehøstgudstjeneste 2024
Den får ikke for lidt med høstsalmer, 
neg og grønne afgrøder, når vi afhol-
der høstgudstjeneste, i år i Køng Kirke, 
søndag 22. september 2024 kl. 10:30
„Bliv frugtbare og talrige og opfyld Jor-
den“, siger Gud i Bibelen til menneske-
ne. „Hersk over havets fisk og himlens 
fugle“. Det er vores bestemmelse her i 
livet på jorden. Vi skal ikke køre Jor-
den i sænk men tage vare på den. Og 
så ellers nyde godt af, hvad den byder 
os af overflod. Og netop denne over-
flod mærker vi i høstsæsonen, når de 
korngule marker står i smuk kontrast 
til himlens dybblå farve. Og hvis man 
ender bag en traktor læsset med hø på 
de smalle landeveje, ja så er der bare 
ikke andet at gøre end at betragte him-
len og tænke tanker så dybe som dens 
blå farve. 
Så til høstgudstjenesten siger vi Gud 
tak. Tak for livet og tak for Jorden, som 
giver os, hvad vi har behov for. Tak for 
det overflødighedshorn af afgrøder, 
som vi skal mæske os i til de mørke vin-
termåneder. Tak for vores børn, som er 
vores livs omdrejningspunkt. 
Kom glade med de små og sig tak! 

Alle Helgen 2024 
Vi afholder i år Alle Helgens-gudstje-
nester i alle 6 kirker (se tidspunkter 
nedenfor). I dag er mange forvirrede 
over, hvad Alle Helgen egentlig er for 
en størrelse, især fordi den efterhån-
den meget amerikaniserede skik med 
at afholde Halloween finder sted sam-
me tid på året, med hvad deraf følger 
af græskar, blod og edderkopper. Men 
der er altså tale om 2 forskellige højti-
der, hvoraf den ene - Halloween - slet 
ikke er en kristen tradition, men der-
imod stammer fra de gamle keltiske 
stammer, der beboede de britiske øer 
og dele af det europæiske fastland for 
2000 år siden (tænk Asterix og Obelix 
og de gæve gallere). 

Alle Helgen derimod er en gammel kri-
sten højtid, hvor man mindes de døde. 
Før reformationen var den også for-
bundet med helgendyrkelse, men efter 
reformationen mindes man slet og ret 
de døde, for som man mener i de lu-
therske kirker, så er alle de døde hel-
gener. I Den danske folkekirke mindes 
man specifikt de, der er døde i løbet af 
det forgangne år. 

Men selv hvis det er længe siden, at 
man har mistet en kær person, så kan 
det fortsætte med at gøre ondt mange 
år endnu. Ja, selvom vi siger, at tiden 
læger alle sår, så forbliver arrene. Og 
sådan skal det også være. Vi bærer 
minderne om vores kære med os hele 
livet. Så kom og tænd et lys for dine 
bedsteforældre, din ægtefælle eller en 
kær ven. Og læg sorgens tunge byrde 
på Guds skuldre.

Alle Helgens-gudstjenester
Søndag 3. november 2024:
• Svinø Kirke 10.30
• Sværdborg Kirke 12.00
• Lundby Kirke 14.00
• Køng Kirke 15.30
• Bårse Kirke 17.00
• Beldringe Kirke 19.00  

Sangcafe i Rytterskolen
- nu med en let brunch
Flg. torsdage holder vi sangcafe i Rytter- 
skolen i Lundby kl. 10-12:
• Torsdag d. 10. oktober, 
• Torsdag d. 14. november 
• Torsdag d. 12. december.         
Det foregår under organist Anette Jep-
sen Holms kyndige ledelse. Anette spil-
ler klaver til og fortæller om organister 
og forfattere. Der er også rig mulighed 
for, at man kan ønske specielle sange.                                             
Vi starter kl. 10 med en let brunch. 
Det er gratis at deltage.

Banko 
Den 21. november kl. 19:00 til ca. 21:30 
i Sværdborg Præstegårdssal. 
En god tradition i storpastoratet er 
årets Bankospil.
Her har forberedelserne været i gang 
i ugerne op til, så der er noget at 
spille om, for den og de der måtte få 
„banko“. Årets banko samler ind til 
årets julehjælp, så vi sikrer os, at alle 
får en fredfyldt juleaften. 
Kom og vær med til en hyggelig aften i 
en god sags tjeneste. 

Julehjælp 2024
Igen i år er det muligt at søge julehjælp. 
Du kan i slutningen af november til 
midt december henvende dig til sog-
nepræst Lars Foged enten via mail:  
Lefo@km.dk eller tlf. 25596261 - her-
fra vil vi være i dialog mht. hvornår 
du/I kan afhente julehjælpen lige før 
jul. 

Bårse-Beldringe, Køng- Svinø og 
Sværdborg Lundby Pastorat

Kbf. sognepræst:  Lars Erik Foged
Præstegårdsvej 5, Bårse, 4720 Præstø. 
Tlf. 25 59 62 61. E-mail: lefo@km.dk  
Alt henvendelse vedr. dåb, konfirmationer, vielser og 
bisættelser/begravelser sker til Kbf. Præst Lars Foged. 

Sognepræst: Sarah Héléne Céline Schelde
Hasbjergvej 101, Sværdborg, 4750 Lundby. 
Tlf. 21 13 47 50. E-mail: sahs@km.dk 

Begge præster træffes fortrinsvis i dagtimerne. 
Husk at begge præster har fri om mandagen. 

Organist: Anette Jepsen Holm 
Tlf. 27 81 20 23. E-mail: najholm@gmail.com 

Kirkesanger: Lise Melbye. Tlf. 55 99 88 44 

Kirkesanger og kulturmedarbejder: 
Ann Elisha Westergaard Hansen. Tlf. 21 17 42 11

Kirkesanger: Michael Hillenstedt. Tlf. 55 34 36 30  

Graver: Vordingborg Kirkekontor v. Niels Fjord 
træffes på tlf. 55 37 02 13

Gravermedhjælper: 
Bårse-Beldringe, Sværdborg-Lundby:
Gartner Henrik Jacobsen. Tlf. 29 27 95 46 

Graver:
Køng-Svinø:
Carsten Nielsen, Køng Kirkevej 19, 4750 Lundby.
Tlf. 21 30 62 83. E-mail: graverkontor@pc.dk 

Formænd:
Bårse-Beldringe: 
Uta Tønnesen, Hastrupvej 3A, 4720 Præstø. 
Tlf. 41 27 83 88. E-mail: utahelene@live.dk

Køng-Svinø:
Jørgen Toft. Tlf. 24 89 67 57. E-mail: toft45@msn.com 

Sværdborg-Lundby:
Peter Larsen, Lundby Hovedgade 136, 4750 Lundby. 
Tlf. 40 85 91 17. E-mail: gl.lundby@gmail.com

Arrangementskalender
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1. juni 2024 fik storpastoratet ny præst, Sarah Schelde, som 
nu er flyttet ind i Sværdborg Præstegaard. Jeg er som kollega 
taknemmelig for at Sarah er blevet en del af det nye storpa-
storat. Alt tyder på at hun er faldet godt til. Må det fortsætte 
i det spor. 
Desværre har vi måtte sige farvel til to af vores organister 
Iben og Brian, hvorfor jeg her vil benytte lejligheden til at 
sige tak for det samarbejde vi gennem årene delte. Både Iben 
og Brian har fået tilbudt nyt job, som ingen af dem kunne 
sige nej tak til. Jeg ønsker dem alt godt i deres videre liv, med 
tak for den tid vi delte sammen. 

Vi står overfor et nyt MR-s valg i det nye storpastorart. I ok-
tober 2023 ved et menighedsmøde i Bårse samlingshus, gav 
menigheden/sognebørnene de tre nuværende menigheds-
råd lov til at danne sig i ét menighedsråd ved valget i novem-
ber 2024. Jeg ved at der mangler et par repræsentanter fra 
Beldringe og Bårse, så har du lyst til at indgå i MR’s-arbejde 
og forsætte det arbejde vi allerede er i gang med, så må du 
endelig kontakte mig. 

Men, hvad vil det sige at være en del af et menighedsråd? 
Det er vel i bund og grund at forvalte den arv kirken er be-
troet, med de midler (= penge), vi er tildelt. Der er meget 
„mursten“ og „økonomi“ og ikke mindst „jura“ i et menig-
hedsråds arbejde. Samtidig med det, er menighedsrådet 
også arbejdsgiver for de ansatte. Hvorfor jeg håber at det nye 
menighedsråd, som træder i kraft den 1. december 2024, 
ønsker at forsætte den proces, som allerede er i gang, og der-
udover være med til at lave kirke. Lave gudstjeneste. Lave 
kirkelige aktiviteter. Lave diakoni. Om ikke andet skabe ro-
lige forhold, så vi ansatte kan folde os ud, og gøre det, vi er 
bedst til. 

Må det blive et fredsvalg, hvor nye som gamle menigheds-
rådsmedlemmer giver hinanden hånd på at lave godt kirke-
arbejde! Storpastoraet har behov for ro til forsat at finde sig 
selv. 

Lars Foged

Præsten skriver
Sangcafe på Aggerhus   
26. september kl. 14:00-15:30
31. oktober kl. 14:00-15:30 
28. november kl. 14:00-15:30 

Luciagudstjeneste
Svinø Kirke 1. december kl. 15.30.
Adventstiden indledes 1. søndag i advent den 1.  
december kl. 15.30, hvor vi holder en stemnings-
fuld Lucia gudstjeneste i Svinø Kirke. 
Organist Anette Jepsen Holm deltager med sine 
Luciapiger, der har øvet optog og sange siden ok-
tober.
   
Kirkebil   
Der har været nogle udfordringer med Kirkebilen, 
men menighedsrådene er opmærksomme på det 
og håber, at vi fremadrettet kan få rettet op på de 
fejl, der har været.  
Når du skal bestille en kirkebil, skal du oplyse føl-
gende konto: 131130, og så naturligvis din adresse 
og hvilken kirke du skal køres til og fra.    
Husk at bestille returkørsel samtidig.    
Bestil senest dagen før kørslen kl. 15:00    
Du/I kan benytte: Dan-Taxi tlf. 70 25 25 25.  
Kirkebilen må bruges til alle annoncerede gudstje-
nester og aktiviteter som tilbydes i kirkebladet. Og 
den enkelte person må bruge kirkebilen, så ofte 
han/hun vil deltage.    

Konfirmationer i 2025
Køng Kirke	 lørdag d. 10. maj 2025 
Svinø Kirke	 lørdag d. 10. maj 2025
Beldringe Kirke	 lørdag d. 17. maj 2025
Bårse Kirke	 lørdag d. 17. maj 2025
Lundby Kirke	 lørdag d. 3. maj 2025
Sværdborg Kirke	 lørdag d. 10. maj 2025

    


